
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. SSL del 01 OTT- ?…?

Oggetto: Costituzione Gruppo Ospedaliero Multidisciplinare ”Lung Unit".

Proposta N° del

STRUTTURA PROPONENTE

DIREZIONE SANITARIAAZIENDALE

Distruttore ll Responsabile del Procedimento
artt. 5 - 6L. 241/90)

.
\ QQ

RegistrazioneContabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04. 0412019

con l’assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione
DOTI. FRANCESCO GIOVANNI MARANGIA



Il Direttore Sanitario Aziendale

Premesso che:

L'ARNAS Garibaldi è storicamente votata alla diagnosi e cura delle patologie oncologiche
assumendo, per la città di Catania e per la Sicilia orientale, un ruolo di riferimento fra le
strutture sanitarie pubbliche.

Nell'ultimo decennio all’interno del PD. Garibaldi Nesima l'interesse manifestato e coltivato
per la patologia toracica oncologica, grazie alla presenza di tutte le UU.OO. specialistiche
che concorrono alla diagnosi e cura del tumore del polmone in tutti i suoi stadi, ha reso
possibile il riconoscimento della Struttura Complessa di Chirurgia Toracica come unità di
riferimento regionale.

Proprio per il ruolo conseguito in ambito regionale, per l’ARNAS Garibaldi è obiettivo
prioritario la definizione di un percorso dedicato ai pazienti affetti da patologia neoplastica
del polmone.

‘ ‘ ‘

Gli standard di cura internazionali e nazionali riconoscono nei Gruppi di Cura Multi
disciplinari la base per la possibile definizione dei percorsi diagnostico-terapeutici che
possano garantire i migliori outcome per il paziente e per l’Azienda sanitaria; dove per
outcome vanno intesi sia la soddisfazione dei bisogni manifestati dall'utenza che i risultati
ottenuti in termini di prestazione sanitaria.

Considerato che negli Obiettivi di Salute e Funzionamento 2019/2020 viene previsto l'obiettivo
"10: Piano di efiìcientamento e riqualificazione", costituito, tra l'altro, dalla presentazione
all’Assessorato, da parte delle Aziende che non rientrano nel Piano di rientro, del “piano di
efficientamento e riqualificazione", dove è previsto al punto 3) “implementazione PDTA e relativo
monitoraggio per le patologie con esiti critici

»

Ritenuto opportuno, per le considerazioni di cui sopra, completare ed aggiornare lo standard di
prodotto aziendale per il tumore del polmone al fine di poter migliorare la qualità dei servizi offerti
ed ottimizzare i tempi di diagnosi e cura, prevedendo a tal uopo la costituire un gruppo di lavoro
multidisciplinare "Lung Unit", coordinato dal Dr. Enrico Potenza, Direttore U.O.C. Chirurgia
Toracica, come di seguito elencato:

Pneumologia: referenti Dr. Oliveri/ Dr.ssa Biondi

Oncologia Medica: referente per patologia Dr.ssa C. Sergi

Radiologia Diagnostica ed Interventista: referente per patologia Dr.ssa V. Lentini

Radioterapia: referente per patologia Dr. E. Rizzo

Medicina Nucleare: referente Dr.ssa Mariaelena Lago

Anatomia Patologica: Prof. G. Bartoloni/Dr.ssa MG. Galasso

Infermiere dedicato per la gestione di tutti i pazienti reclutati: Sig.ra F. Di Liberto, con funzioni
di Case Manager.



Considerato di dover conferire al gruppo di lavoro come sopra individuato il mandato aziendale di:

> Produrre un documento di percorso focalizzato sugli aspetti clinico-assistenziali del paziente e
con riferimenti tecnico-professionali specifici;

Ottimizzare la rete dei servizi, migliorando i tempi di diagnosi e trattamento e riducendo i disagi
per il paziente;

Fornire un‘assistenza secondo i protocolli basati sulle evidenze scientifiche più aggiornate;

Migliorare l'informazione offerta al paziente;

Assicurare una corretta e concreta continuità assistenziale;

Valutare e sintetizzare quanto espresso nelle Linee Guida e negli studi clinici controllati
pubblicati sul management diagnostico terapeutico del tumore del polmone.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.
190/2012,

Propone

Peri motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Costituire un gruppo di lavoro multidisciplinare "Lung Unit", coordinato dal Dr. Enrico Potenza,
Direttore U.O.C. Chirurgia Toracica, come di seguito elencato:

Pneumologia: referenti Dr. Oliveri/ Dr.ssa Biondi

Oncologia Medica: referente per patologia Dr.ssa C. Sergi

Radiologia Diagnostica ed Interventista: referente per patologia Dr.ssa V. Lentini

Radioterapia: referente per patologia Dr. E. Rizzo
'MedicinaNucleare: referente Dr.ssa Mariaelena Lago

Anatomia Patologica: Prof. G. Bartoloni/Dr.ssa M.G. Galasso

Infermiere dedicato per la gestione di tutti i pazienti reclutati: Sig.ra F. Di Liberto, con funzioni
di Case Manager.

Conferire al gruppo di lavoro come sopra individuato il mandato aziendale di:

> Produrre un documento di percorso focalizzato sugli aspetti clinico-assistenziali del paziente e
con riferimenti tecnico-professionali specifici;



Ottimizzare la rete dei servizi, migliorando i tempi di diagnosi e trattamento e riducendo i disagi
per il paziente;

Fomire un'assistenza secondo i protocolli basati sulle evidenze scientifiche più aggiornate;

Migliorare l‘informazione offerta al paziente;

Assicurare una corretta e concreta continuità assistenziale;

Valutare e sintetizzare quanto espresso nelle Linee Guida e negli studi clinici controllati
pubblicati sul management diagnostico terapeutico del tumore del polmone.

Stante la necessità di procedere, munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione.

IL TTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal direttore che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo

DELIBERA

Costituire un gruppo di lavoro multidisciplinare "Lung Unit", coordinato dal Dr. Enrico Potenza,
Direttore U.O.C. Chirurgia Toracica, come di seguito elencato:

' o .

Pneumologia: referenti Dr. Oliveri/ Dr.ssa Biondi

Oncologia Medica: referente per patologia Dr.ssa C. Sergi

Radiologia Diagnostica ed Interventista: referente per patologia Dr.ssa V. Lentini

Radioterapia: referente per patologia Dr. E. Rizzo

Medicina Nucleare: referente Dr.ssa Mariaelena Lago

Anatomia Patologica: Prof. G. Bartoloni/Dr.ssa M.G. Galasso

Infermiere dedicato per la gestione di tutti i pazienti reclutati: Sig.ra F. Di Liberto, con funzioni
di Case Manager.



Conferire al gruppo di lavoro come sopra individuato il mandato aziendale di:

> Produrre un documento di percorso focalizzato sugli aspetti clinico - assistenziali del paziente e
con riferimenti tecnico-professionali specifici;

> Ottimizzare la rete dei servizi, migliorando i tempi di diagnosi e trattamento e riducendo i disagi
per il paziente;

> Fornire un'assistenza secondo i protocolli basati sulle evidenze scientifiche più aggiornate;

> Migliorare l'informazione offerta al paziente;

> Assicurare una corretta e concreta continuità assistenziale;

> Valutare e sintetizzare quanto espresso nelle Linee Guida e negli studi clinici controllati
pubblicati sul management diagnostico terapeutico del tumore del polmone.

Stante la necessità di procedere, munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione.

' ()

Il Segretario

ESCO GIOV GIA



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell'art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall'art. 53 LR. n.

30/93 — e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Kimmediatamente

El perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione . .

El a seguito del controllo preventivo effettuato dall’AssessoratoRegionale perla Sanità:
a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


